
Bezpečnost 

na Hlavní třídě

zvýší kontroly

policistů 

Více na straně 6

Porubská radnice informuje občany
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Březen 2014 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba
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Poruba chystá opravy ulic. 

Více na straně 3

Pro děti je 

v mateřských

školách míst

dostatek

Více na straně 10

Socha Vinobraní na ulici Matěje Kopeckého.
Foto: Jiří Birke
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PRIO Inzerce

Novinářská 3 (naproti OC FUTURUM), Ostrava-Mariánské Hory

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍPoskytované slevy nelze sčítat.

Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, tel.: 596 911 329 / Ostrava-Poruba Francouzská ul., tel.: 596 910 586 / Ostrava-Hrabůvka OD Špalíček, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451
Frýdek-Místek OD KAUFLAND, Revoluční ul., tel.: 558 436 218 / Karviná-Ráj (naproti restauraci BRNO) Kosmonautů 837/70, tel.: 596 313 063 / www.triumphoptical.cz

akce

OPTIKA OPTIKA TRIUMPHTRIUMPH

ZDARMA
NA BRÝLOVÉ ČOČKY

VELKÉ JARNÍ SLEVY
BŘEZEN, DUBEN

1+1
JET 160 SH, JET 174 SH

NA BRÝLOVÉ ČOČKY
ZTENČENÉ – ODLEHČENÉ

NA BRÝLOVÉ ČOČKY

SLEVA30 % SLEVA30 %

JET 150 SH
SAMOZABARVOVACÍ
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NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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KRYTÁ HALA

VENKOVNÍ KURTY

UMĚLÝ POVRCH

U NÁS SE HRAJE TENIS ZA KAŽDÉHO POČASÍ!

YY REZERVACE: 731 949 410REZERVACE: 731 949 410
INFO: 604 334 008INFO: 604 334 008

www.tenis-ostrava.czwww.tenis-ostrava.cz

Fráni Šrámka 3Fráni Šrámka 3
Ostrava-Mariánské HoryOstrava-Mariánské Hory
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OPEL 24 HODIN

ADOP-car, a. s., autorizovaný dealer, Opavská 348, 721 00 Ostrava-Svinov, tel.: 596 961 516, www.adopcar.cz

NEZMEŠKEJTE LEGENDÁRNÍ AKCI.
Pouze od pátku 7. 3. od 12 h do soboty 8. 3. do 12 h.

SLEVY AŽ 250 000 KČ
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PRIOTéma měsíce

za poslední roky jsme 
do rozvoje Poruby in-
vestovali více než jed-
nu miliardu korun. 
Vzhledem k tomu, že 
rozpočet našeho ob-
vodu je výrazně nižší, 
než mají srovnatelně velká města, je 
to částka obrovská a věřím, že vý-
sledky jsou vidět. Přesto ani více než 
miliarda nestačí, aby se nám v Poru-
bě podařilo opravit vše, co bychom 
opravit potřebovali. Stále je na úze-
mí obvodu poměrně dost míst, kde 
jsou například chodníky či cesty ve 
špatném stavu a nám nezbývá, než 
opravovat je postupně podle toho, 
jak se nám podaří ušetřit peníze. 
Při setkáních s občany, které v těch-
to měsících pravidelně absolvujeme, 
lidé jako nejhorší hodnotí Havlíčko-
vo náměstí a ulice Ukrajinská a Ma-
těje Kopeckého. I my jsme si vědomi, 
že stav těchto ulic není ideální a jsme 
rádi, že pro spoluobčany máme dob-
rou zprávu: všechny tyto ulice budou 
v letošním roce opraveny. 
Investovat ale nechceme jen do 
oprav. Je pro nás důležité, aby Poru-
ba nabídla svým občanům kompletní 
možnost vyžití a relaxace. Plánuje-
me stavbu architektonicky zajímavé 
haly na ulici Josefa Valčíka i men-
ších sportovních hal pro stolní tenis 
a fl orbal a také unikátní zábavní hři-
ště pro děti, které by mělo vyrůst pod 
školou na ulici Karla Pokorného. 
Ještě jednou bych se chtěl vrátit k se-
tkáním s občany. Chtěl bych podě-
kovat všem lidem, kteří si v minu-
lých týdnech udělali čas a na setkání 
přišli. A věřím, že na poslední dvě 
setkání, která budou v březnu, opět 
přijdou ve stejném počtu jako na ty 
předchozí. Pro nás je důležité znát 
názory občanů a díky nim jsme zís-
kali řadu podnětů. Vždyť lidé, kte-
ří v jednotlivých obvodech bydlí, ví 
nejlépe, co je trápí. Podařilo se nám 
vytvořit širokou databázi problémů, 
které chceme postupně řešit. Někte-
ré menší problémy, na které občané 
poukázali, jsme byli schopni vyřešit 
v podstatě okamžitě, jiné budou vy-
žadovat více času a především pení-
ze. Věřím, že převážnou část podně-
tů občanů budeme schopni vyřešit. 
A byl bych rád, kdyby se na nás lidé 
i nadále obraceli a upozorňovali nás 
na věci, které nám mohly uniknout.

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Vedení porubské radnice absolvuje 
od ledna setkání s  obyvateli jednotli-
vých stavebních obvodů. Jednou z věcí, 
na kterou si lidé stěžují, je stav chodníků 
a  cest napříč Porubou. Lidé z  prvního 
obvodu se dotazovali na to, kdy se za-
čne s rekonstrukcí ulice Matěje Kopec-
kého, při setkání na druhém obvodu pa-
daly dotazy na stav Havlíčkova náměstí 
a občany pátého obvodu trápí stav uli-
ce Ukrajinské. Všechny tři zmíněné ulice 
by už letos měly dostat nový kabát.

„Projekty už máme připravené, teď 
je musíme vysoutěžit. Pokud nedojde 
k   nepředpokládaným průtahům, mělo 
by se v některých případech začít s pra-
cemi už na jaře, někde plánujeme začít 
ve druhé polovině roku,“ uvedl starosta 
Lumír Palyza.

Největší investicí bude rekonstruk-
ce ulice Matěje Kopeckého, projektová 
cena je šestatřicet milionů korun. „Pra-
videlně se nám daří soutěžit ceny o dva-
cet i  třicet procent nižší než jsou ceny 
projektové. Věřím, že úspěšní budeme 
i v tomto případě,“ dodal starosta. Re-
konstruována bude zvlášť východní 
a západní část ulice, které navážou na 
už opravenou střední část. Ulice bude 
jednosměrná a přibude i řada parkova-
cích míst. Zvláštností budou čtyři spe-
ciální cesty ze zatravňovacích dlaždic, 
které budou sloužit přístupu vozidel 
záchranářů do dvorů. „Díky speciálním 
roštům, kterými osadíme okolí stromů, 
nedojde téměř k  žádnému zásahu do 
zeleně,“ řekl Lumír Palyza. S pracemi by 
se mohlo začít už v květnu.

Další velkou investicí s  projektovou 
cenou dvanáct a  půl milionů korun je 
oprava Havlíčkova náměstí. Rekon-

Na opravy ulic vynaloží obvod

několik desítek milionů korun

Hned několik porubských ulic by mělo v  letošním roce dostat 

nový kabát. Připraveny jsou projekty na rekonstrukci Havlíčkova 

náměstí a ulic Matěje Kopeckého a Ukrajinská.

struována bude cesta i  chodníky, sníží 
se i defi cit parkovacích míst v  lokalitě. 
Opravy by mohly začít ve druhé polovi-
ně roku. „V další etapě bychom na vnitř-
ním okruhu kolem parku chtěli vytvořit 
také inlinovou dráhu, zaměřit se chce-
me i  na stávající dětské hřiště. Na Ha-
vlíčkově náměstí by tak mělo vzniknout 
místo pro aktivní i  pasivní odpočinek 
občanů,“ popsal záměry radnice Lumír 
Palyza. Připraveny jsou také rekonstruk-
ce ulic Bohuslava Martinů a Opletalova.

Poslední letošní velkou investicí do 
dopravní infrastruktury bude oprava 
ulice Ukrajinská od ulice Opavská po 
budovu veterinární kliniky. „Projektová 
cena je sedm milionů korun a opravena 
bude cesta i chodníky. V úseku od ve-
terinární kliniky po ulici Polská chceme 
položit na silnici nový koberec,“ pozna-
menal starosta. I tady by se s pracemi 
mohlo začít už na jaře. Na druhou po-
lovinu roku je připravena ještě rekon-
strukce ulice Rekreační u  porubského 
koupaliště, která by měla stát pět a půl 
milionů korun.

Opravy chodníků a  cest nejsou je-
dinými investičními projekty obvodu. 
Pokračuje se i  v  přípravách na stavbu 
sportovní haly na ulici Josefa Valčíka, 
projekty jsou připraveny i  na halu pro 
stolní tenis a fl orbal. V létě by pak mělo 
dojít k  výměně elektroinstalace v  Zá-
kladní škole na ulici Ivana Sekaniny. 
„Elektroinstalaci jsme v minulých letech 
postupně vyměňovali ve všech školách, 
bohužel kvůli změně legislativy se ceny 
šplhají do astronomických výšek. Pro-
jekt počítá s  částkou až jednadvacet 
milionů korun. Věřím, že se nám ji po-
daří výrazně snížit,“ dodal Lumír Palyza.   

 (mot)

Havlíčkovo náměstí projde letos re-
konstrukcí. Foto: Prokop Jirsák

Pozvánka
Srdečně zveme všechny občany na zasedání Zastupitelstva městského obvodu 
Poruba, které se koná ve čtvrtek 13. března od 9:00 hodin ve společenském 
sále Domova Slunečnice Ostrava na ulici 17. listopadu.

V plánu je i oprava ulice Matěje Ko-
peckého. Foto: Martin Otipka
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Setkání s občany 

pokračují  

Od poloviny ledna se každou stře-
du konají setkání občanů jednotli-
vých stavebních obvodů se starostou 
a  místostarosty. Lidé se na nich se-
znamují s  plány městského obvodu 
pro rok 2014 a zároveň mohou sami 
upozornit na problémy, které je v je-
jich obvodu trápí. Diskuzí se spolu 
s představili Poruby účastní i zástup-
ci městské a celostátní policie, kteří 
občany informují o opatřeních na za-
jištění bezpečnosti v obvodu. Posled-
ní dvě setkání se uskuteční 5. března 
v Základní škole na ulici Karla Pokor-
ného a  12. března v  Domě farnosti 
na Vřesinské ulici. Obě akce začínají 
v 17:00 hodin.

Porubské kalendárium

Další ročník publikace, která zachy-
cuje společenské, kulturní, sportovní 
i politické události, které se v Poru-
bě odehrály během jednoho kalen-
dářního roku, vyjde v  druhé polovi-
ně března. S nápadem na sestavení 
kalendária přišla před jedenácti lety 
kronikářka obvodu Věra Šmajstrlová. 
„Prostřednictvím publikace se čtená-
ři mohou ohlédnout za uplynulým ro-
kem v našem městském obvodu, po-
soudit změny, ke kterým během roku 
došlo, připomenout si významné 
události i  každodenní běžný život,“ 
říká. Porubské kalendárium 2013 
bude k dostání v Informačním centru 
na Hlavní třídě č. 583/105.

Dopravní podnik 

informuje

Dopravní podnik Ostrava upozorňu-
je, že 28. února skončila možnost vý-
měny 15minutových a 24hodinových 
jízdenek, které platily v roce 2013.
Dne 2. března vešel v platnost 1. do-
datek jízdního řádu ODIS 2014. Za-
koupit jej lze v prodejnách jízdních 
dokladů dopravního podniku. 
Z důvodu rekonstrukce ulice Suchar-
dovy jsou odkloněny trasy autobusů 
č. 33, 34, 49, 52, 56, 66 a 67. 
Více informací na www.dpo.cz.
 (jokr)

Krátce

Kontakty ÚMOb Poruba
Adresa: Klimkovická 55/28
 708 56 Ostrava-Poruba
Telefon: 599 480 111
Fax:  599 480 212
E-mail: posta@moporuba.cz
ID datové schránky: xpkbv55 

Úřední hodiny: 
pondělí a středa  8:00–12:00
 13:00–17:00

Městský obvod Poruba je zřizovate-
lem Center volného času na ulicích Viet-
namská a Otakara Jeremiáše. Společen-
ská zařízení pro děti, mládež a dospělé 
nabízejí lidem kulturní i sportovní vyži-
tí. K dispozici mají internet, stolní tenis, 
stolní fotbal, kulečník, šipky, společen-
ské hry. Zájmová sdružení a  kroužky 
mohou využívat klubovny i  venkovní 
víceúčelová hřiště. V Centrech volného 
času jsou pořádány různé turnaje pro 
veřejnost, ve společenském sále centra 
na Vietnamské ulici se konají divadelní 
představení pro děti i  jiné společenské 
akce.

Od února najdou zájemci všechny in-
formace o akcích i samotných centrech 
na facebookovém profi lu www.face-
book.com/cvc1541. „Hlavním cílem pro-
fi lu je ještě lepší informovanost občanů 
Poruby o  nabízených volnočasových 
aktivitách obou našich center. Kromě 
pravidelných informací zveřejňovaných 
ve zpravodaji PRIO či informačních ta-
bulích Úřadu městského obvodu Po-
ruba chceme veřejnost informovat in-
teraktivně, aktuálně a  upozorňovat na 
změny v  programu či připomínat nej-
bližší akce,“ uvedl místostarosta Jan 
Dekický.

Občané na stránkách  najdou pravi-
delně aktualizovaný kalendář nejbliž-
ších událostí, kontakty na obě zaříze-
ní, ale třeba také fotogalerii, ve které 
si mohou centra prohlédnout, snímky 
z  uskutečněných akcí nebo výsledky 
jednotlivých turnajů. „Lidé se mohou na 
zaměstnance center obrátit prostřed-
nictvím tzv. Zpráv a zeptat se praktic-
ky na cokoliv, co je zajímá. Kompetentní 
osoba jim na jejich dotazy ráda odpoví. 
Na profi lu bude zveřejňován i kalendář 
akcí, které se konají mimo centra volné-
ho času,“ dodal Jan Dekický.   (mot)

Centra volného času 

jsou na Facebooku
Aktuální nabídku akcí a veškeré informace o Centrech volného 

času, která spravuje městský obvod Poruba, najdou zájemci nově 

i na facebookovém profi lu.

Facebookový profi l Center volného 
času nabídne lidem i kalendář akcí, 
které se v Porubě konají.   Foto: Archiv

Minulý rok dostali všichni milovníci 
skateboardů veliký dárek – nový mo-
derní skatepark, který vyrostl u biskup-
ského gymnázia na místě stávajícího 
areálu, jenž už technicky nevyhovoval 
požadavkům dnešních jezdců. Celobe-
tonový monolit nabízí možnost vyžití 
všem milovníkům jízdy na prknech s ko-
lečky a je vhodný i k pořádání meziná-
rodních závodů. Letos si přijdou na své 
i bikeři, kteří v areálu získají svůj prostor 
a  i v  tomto případě by měl splňovat 
všechny požadavky na konání soutěží.

„Výstavba bikeparku navazuje na loni 
vytvořený skatepark a na jeho podobě 
se budou podílet i vyznavači jízdy na ko-
lech a koloběžkách. Nový bikepark tak 
doplní nabídku o  další sporty a  věřím, 
že pod biskupským gymná ziem vznikne 
místo, kde se budou scházet milovníci 
skateboardu, jízdy na koloběžkách a bi-
keři z  celého kraje,“ řekl místostarosta 
Jan Dekický. 

Nový betonový monolit s  překážka-
mi bude mít rozměry přibližně 25 na 

30 metrů a měl by být vhodný jak pro 
profesionály, tak pro začínající jezdce. 
Náklady na výstavbu bikeparku přesáh-
nou tři miliony korun, přičemž největší 
částku spolkne výstavba betonového 
monolitu. Se stavbou by se mělo za-
čít v dubnu a areál by měl být hotový 
v červenci. Znovuotevření areálu je plá-
nováno na srpen 2014.   (mot)

Skatepark čeká další rozšíření, 

nabídne prostor i bikerům

Skatepark při pěkném počasí loni pras-
kal ve švech, letos se rozšíří i o prostor 
pro bikery.   Foto: Prokop Jirsák
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Krátce

Nebytový prostor 

k pronájmu

Statutární město Ostrava  – městský 
obvod Poruba pronajme nebytový 
prostor umístěný v  přízemí budovy 
č. p. 1561 na Bulharské ulici v Ostra-
vě-Porubě. Podlahová plocha pro-
storu, v  němž v  minulosti působilo 
zdravotní středisko, činí přibližně 
164  m2. Nový nájemce bude vybrán 
ve výběrovém řízení provedeném 
Radou městského obvodu Poruba.
Bližší informace podají zaměstnan-
ci odboru správních činností a  by-
tového hospodářství ÚMOb Poruba 
na tel. č. 599 480 400, 599 480 717, 
nebo v  úředních dnech v  kancelá-
ři č. 316 či 430 v budově radnice na 
Klimkovické ulici.

Kariéra PLUS 

Na největším veletrhu pracovních 
příležitostí pro absolventy a  stu-
denty vysokých škol v  Moravsko-
slezském kraji, který se uskuteční 
11.  března od 9:00 do 15:00 hodin 
v  aule Vysoké školy báňské  –  Tech-
nické univerzity Ostrava na ulici 
17.  listopadu, se představí přibližně 
sto fi rem z České republiky i  ze za-
hraničí. Účastníci budou mít možnost 
setkat se s manažery a personalisty 
vystavujících společností a  navští-
vit řadu zajímavých přednášek, jako 
např. Jak správně napsat curriculum 
vitae a motivační dopis nebo Jak si 
říct o zpětnou vazbu a  jak ji rozdý-
chat. 

Nejstarší ostravské Mateřské centrum Krteček funguje už jede-

náctým rokem. V polovině března obnoví provoz v nové herně, 

kterou mu připravil městský obvod Poruba v zrekonstruovaných 

prostorách v Základní škole na ulici Ivana Sekaniny.  

Do léta působilo Mateřské centrum 
Krteček v Základní škole na ulici Jose-
fa Valčíka. Škola ale potřebovala další 
učebny k  výuce a  městský obvod Po-
ruba centru nabídl prostory v Základní 
škole na ulici Ivana Sekaniny.

„Museli jsme je ale zrekonstruovat. 
Práce trvaly do února a  10. března by 
měl začít pravidelný provoz. Jsem rád, 
že můžeme rodičům s dětmi nabídnout 
toto místo a věřím, že hlavně dětem se 
nová herna bude líbit,“ uvedl místosta-
rosta Jan Dekický.

Na nové místo se už těší i  samotné 
maminky, které Krtečka v minulosti pra-
videlně navštěvovaly a na jeho provozu 
se podílí. „Chtěla bych poděkovat měst-
skému obvodu za podporu, kterou nám 
dlouhodobě věnuje. Bez ní bychom fun-
govat nemohli. Naším cílem je vytvořit 
pohodové místo, ve kterém se rodiče 
mohou sejít, odpočinout si a jejich děti 
přitom mohou trávit čas v  tomto nád-
herném prostředí,“ uvedla předsedkyně 
sdružení Mateřské centrum Krteček Mi-
chaela Tomášková.

Návštěvníkům centra bude k dispozi-
ci vybavená herna pro děti od několi-
ka týdnů do šesti let a prostředí bude 
vhodné i pro děti se zdravotním posti-
žením. „Centrum ale neslouží jen jako 
místo setkávání rodičů a jejich dětí. Na-

bízíme také řadu zajímavých programů, 
například Klub kojenců, který vedou 
kvalifi kovaní lektoři, hudební školu, an-
gličtinu pro nejmenší nebo kurz grafo-
motoriky,“ dodala Michaela Tomášková. 
Kromě pravidelných programů připra-
vují v centru i akce pro veřejnost, jako je 
například bazárek jarního a letního ob-
lečení a potřeb pro děti, který se usku-
teční od 3. do 7. dubna v prostorách 
mateřského centra v pavilonu školy na 
ulici Ivana Sekaniny, a Pálení čarodějnic, 
které bude 30. dubna.

Informace o činnosti mateřského cen-
tra a o jeho aktivitách najdete na webo-
vých stránkách www.mc-krtecek.cz.  

 (mot, jokr)

Krteček získal nový domov

Krteček je už jedenáct let místem, 
kde si děti mohou hrát a jejich rodiče 
scházet.   Foto: Martin Otipka

V září loňského roku spustil měst-
ský obvod Poruba ve spolupráci se ZO 
ČSOP Onyx unikátní projekt mapující 
malé obchodníky, kteří podnikají na úze-
mí obvodu. Na interaktivní mapě, kterou 
návštěvníci najdou na adrese www.ob-
chodniciporuba.cz, jsou ikony obchodů 
a  provozoven, po jejichž rozkliknutí se 
zájemci dozvědí základní informace ne-
jenom o sortimentu zboží, ale také tře-
ba o historii provozovny či plánech ma-
jitelů. Návštěvníkům umožní vyhledat si 
rychle i službu, kterou potřebují. 

„Jednou z našich priorit je oživení Po-
ruby, především její centrální části. Po-

kud nebudeme mít na území obvodu 
dostatek obchůdků, restaurací či kavá-
ren, lidé se budou jezdit bavit do jiných 
částí města, což samozřejmě nechce-
me. Proto se snažíme podpořit drobné 
podnikatele, kteří jsou důležitou sou-
částí našeho obvodu a zasluhují si vše-
možnou podporu,“ uvedl místostarosta 
Petr Jedlička.

Do letošního února se podařilo zma-
povat už téměř stovku obchůdků, re-
staurací i jiných provozoven. Většina se 
rekrutuje především z okolí Hlavní třídy, 
ale provozovatelé stránek přivítají zá-
jem podnikatelů i z jiných částí Poruby. 
Drobní podnikatelé, kteří mají o prezen-
taci na webových stránkách zájem, se 
stále mohou hlásit na elektronické adre-
se csoponyx@email.cz.

Projekt Obchodníci v Porubě je sou-
částí programu místní Agenda 21, který 
za účasti občanů, neziskových sdružení 
i  soukromých organizací zavádí princi-
py trvale udržitelného rozvoje do praxe.  
 (mot)

Webové stránky mapují už téměř

stovku porubských obchodníků

Foto: Archiv VŠB-TU Ostrava

Den spotřebitelů

Světový den spotřebitelských práv 
si každoročně 15. března připomína-
jí spotřebitelé na celém světě. Tento 
den odkazuje k datu 15. 3. 1962, kdy 
americký prezident J.  F.  Kennedy 
představil základní defi nici spotřebi-
telských práv. Pomoc spotřebitelům 
nabízí Sdružení obrany spotřebitelů 
Moravskoslezského kraje, jehož cílem 
je pomoci občanům, kteří při uzaví-
rání a plnění smluv nejednají v rám-
ci své obchodní nebo jiné podnika-
telské činnosti. Občané mohou svůj 
spotřebitelský problém osobně kon-
zultovat v poradně na Střelniční ulici 
v Ostravě, na tel. č. 596 111 252 a na 
el. adrese ostrava@sos-msk.cz.  (jokr)
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KRIMI

KRIMI

KRIMI

KRIMI

Krimi

Ke krádeži ho navedl

starší kamarád

Dát ve všem na rady kamarádů se 
nemusí vyplatit. Takovou zkušenost 
udělal sedmiletý chlapec, kterého 
ochranka v  obchodě přistihla, když 
si do kapes cpal zapalovače a  žvý-
kačky. Přivolaní strážníci kontaktovali 
chlapcovu matku, která si pro syna 
přišla do prodejny. Hoch tvrdil, že ke 
krádeži byl naveden starším spolužá-
kem. Celou událostí se bude dále za-
bývat orgán sociální péče. 

K malování použil 

zeď domu

Místo pastelek sprej a  místo papíru 
zeď použil čtrnáctiletý mladík z Po-
ruby. Při „uměleckém“ díle ho ale při-
stihl jeden z nájemníků domu, zadr-
žel ho a zavolal na něj hlídku městské 
policie. Chlapec se přiznal k autor-
ství několika nápisů a obrázků na zdi 
nad domovními zvonky a strážníci ho 
předali příslušníkům Policie ČR. 

Na matku zaútočil pánví,

napadal ji pravidelně

Biblickým rčením Cti matku svou 
se neřídil osmatřicetiletý muž, když 
pánví napadl svou třiasedmdesátile-
tou matku. Udeřil ji do hlavy tak silně, 
že jí způsobil krvácející zranění. Žena 
si rovněž stěžovala na silné bolesti, 
nicméně přivolání sanitky odmítla 
s tím, že později lékaře sama vyhle-
dá. Strážníkům rovněž potvrdila, že 
se nejedná o první případ, kdy byla 
synem napadena. Útočník napadení 
matky nepopíral, tvrdil, že mu pros-
tě „ruply nervy“ a  že takovým způ-
sobem řeší spory s matkou již dlou-
hodobě. Pro podezření ze spáchání 
trestného činu strážníci na místo při-
volali Policii České republiky.

Nedostal napít, házel 

po lidech židlemi

Nechtěli mu nalít a to třiatřicetileté-
ho muže pořádně rozlítilo. A tak za-
čal židlemi házet po servírce a ostat-
ních hostech restaurace. Ve svém 
„sportovním výkonu“ nepřestal ani 
po příjezdu strážníků. Přestože se ho 
snažili uklidnit, s  barovou stoličkou 
v ruce řval na všechny okolo a nako-
nec ji chtěl hodit po muži, který seděl 
u baru. Strážníci mu v  tom zabráni-
li a donucovacími prostředky se jim 
řádícího muže podařilo zpacifi kovat. 
Ale ani v poutech se neuklidnil a ve 
výhrůžkách pokračoval i po příjezdu 
na policejní stanici. Jeho jednání bylo 
kvalifi kováno jako přestupek proti 
občanskému soužití a muži hrozí po-
kuta až do výše 20 tisíc korun. 
  (mot)

Někteří řidiči si Hlavní třídu pletou se 
závodním okruhem v  Monze a  orien-
tační radary, které jsou na porubském 
bulváru instalovány, už naměřily i auta, 
která se hnala rychlostí více než 130 ki-
lometrů za hodinu. Takovíto „závodníci“ 
neohrožují jen sebe, ale především tisí-
ce chodců, kteří se po Hlavní třídě den-
ně pohybují. 

„Městský obvod se dlouhodobě sna-
ží zvýšit bezpečnost chodců na Hlavní 
třídě. Instalovali jsme čtyři orientační 
radary a  zabezpečili i  některé přecho-
dy. Ale pokud samotní řidiči nebudou 
respektovat pravidla silničního provozu, 

nikdy se riziku nevyhneme,“ uvedl mís-
tostarosta Petr Jedlička. Městský ob-
vod proto oslovil Policii České republiky 
a městskou policii, aby na Hlavní třídě 
začaly měřit rychlost. „Nechceme řidi-
če šikanovat a byli bychom rádi, kdyby 
měření byla zbytečná. Ale bohužel ne-
jsou. Po Hlavní třídě denně projdou ti-
síce lidí a někteří řidiči se neuvědomu-
jí, že při nedodržování rychlosti mohou 
způsobit tragédii. Bohužel na některé 
lidi neplatí nic jiného než pokuty,“ po-
znamenal místostarosta.

První měření se uskutečnilo už v úno-
ru a  policisté pokutovali hned něko-
lik hříšníků, pro které je slovo nejvyšší 
povolená rychlost neznámým pojmem. 
Kontroly budou pokračovat i v dalších 
měsících. A pokud Policie České re-
publiky tato místa schválí pro měře-
ní městské policie, přidají se k měření 
i strážníci. Městský obvod Poruba má 
připraveny také další projekty na zabez-
pečení přechodů pro chodce, které by 
měly zvýšit jejich bezpečnost, a  cílem 
je, aby se obě strany začaly navzájem 
respektovat a na ústředním porubském 
bulváru nedocházelo k nehodám s tra-
gickými následky.  (mot)

Bezpečnost na Hlavní třídě zvýší

také častější kontroly policistů
Hlavní třída je místo s největší koncentrací chodců v Porubě. Ne 

všichni řidiči si to ale uvědomují a velmi často nedodržují stano-

venou rychlost. Městský obvod Poruba se domluvil s Policií Čes-

ké republiky, že tady bude rychlost pravidelně měřit. První akce 

se uskutečnila už v únoru.

Ne všichni řidiči nejvyšší povolenou 
rychlost dodržují.  
 Foto: Martin Otipka

Hydrometeorologický 

ústav se otevře veřejnosti

Den otevřených dveří pořádá u příle-
žitosti Světového dne vody a  Světo-
vého meteorologického dne v  sobotu 
22. března Český hydrometeorologický 
ústav v ulici K Myslivně v Ostravě-Poru-
bě. Návštěvníci zde mohou zhlédnout 
výstavky přístrojové techniky, odborné 
literatury, ukázky hydrologického vrtu 
a  výsledků pozorování a  vyhodnoco-
vání dat doprovázené odborným vý-
kladem. Součástí programu bude i pro-
hlídka meteorologické stanice a stanice 
monitorující znečištění ovzduší. Akce se 
koná od 9:00 do 14:00 hodin. 
 (jokr)

Velkoobjemové kontejnery

V  pracovní dny budou po celý březen 
k obytným domům přistavovány velko-
objemové kontejnery, které jsou určené 
k odkládání odpadu z domácností. Jde 
o předměty z  běžného chodu domác-
nosti, které se pro svůj rozměr nevejdou 
do popelnic nebo kontejnerů na komu-
nální odpad. Do velkoobjemových kon-
tejnerů nepatří stavební suť, nebezpeč-
ný odpad (autobaterie, zářivky, barvy, 
rozpouštědla aj.), bioodpad nebo elek-
trospotřebiče. Harmonogram rozmístě-
ní kontejnerů je zveřejněn na stránkách 
www.moporuba.cz v sekci Občan, Sběr-
né dvory a  velkoobjemové kontejnery.  
 (jokr)

Strážníci městské policie řeší v  Ost-
ravě ročně tisícovky přestupků. K nej-
častějším patří znečišťování veřejného 
prostranství psími exkrementy a nere-
spektování povinnosti vedení psa na 
vodítku. Za neuklizený exkrement může 
majitel psa zaplatit pokutu až do výše 
20  tisíc korun a za ignorování povin-
nosti vedení psa na vodítku hrozí ma-
jiteli psa ve správním řízení pokuta až 

30 tisíc korun. Přitom psí exkrementy 
představují riziko z hlediska epidemio-
logického a velmi nebezpečné mohou 
být v případě, že s nimi přijdou do styku 
děti. Nebezpečí také hrozí, nechá-li ma-
jitel svého miláčka volně pobíhat. Každý 
pes může v určitých situacích zareago-
vat nepředvídatelně a případné násled-
ky, např. napadení člověka, mohou být 
tragické.  (jokr)

Strážníci kontrolují dodržování povinností majiteli psů
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Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2014 oslaví 75, 80, 
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na  vědomí a  sou-
hlasím s  tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány 
pouze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou 
pracovně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, od-
boru správních činností a bytového hospodářství, matriční-
ho oddělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní 
úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Dobrý den, 
ráda bych poděkovala učitelům ze Zá-
kladní školy, Porubská 832, kteří se vě-
nují dětem cizinců, jež mají v  České 
republice trvalý pobyt. Jsou tam děti, 
které navštěvují nižší třídy, ale také děti, 
které v příštím školním roce ukončí svoji 
základní školní docházku.
V tomto školním roce nastoupil na tuto 
školu žák, který přicestoval za rodiči 
z  Vietnamu v  srpnu roku 2013. Tento 
chlapec se narodil ve Vietnamu a neu-
měl vůbec česky. Protože podle škol-
ského zákona musí dítě, které má trvalý 
pobyt v naší republice, navštěvovat ško-
lu, bylo nutné chlapce do školy umístit 
i přes jeho jazykovou bariéru.
Navštívila jsem paní ředitelku jmenova-
né školy s žádostí o radu a pomoc, jak 
chlapce u nás vzdělávat. V srpnu a září 
byl vzděláván individuálně, naučil se číst 
a psát. Čtenému textu však nerozuměl. 
Paní ředitelka vyhověla žádosti o přijetí 
tohoto žáka do školy a vietnamský chla-
pec byl zařazen na základě posouzení 
úrovně znalostí do odpovídajícího roč-
níku.
Začátky pro něho byly těžké, ale stejně 
těžké to bylo i pro paní učitelky. Jejich 
velikou trpělivostí a  laskavostí se chla-
pec integroval do třídy a chodí tam rád. 
Jeho komunikace v českém jazyce sice 
ještě není dokonalá, ale již se domlu-
ví. V prvním pololetí nebyl z některých 
předmětů klasifi kován, ale i přes jazy-

kovou bariéru se na vysvědčení objevily 
z některých předmětů jedničky. Pro lep-
ší možnost komunikace s českými dětmi  
začal chlapec chodit i do školní družiny 
a i tam, stejně jako do školy, chodí rád.
Velmi děkuji paní ředitelce, její zástup-
kyni a všem učitelkám za vstřícnost, las-
kavost a ochotu. B. Š., Poruba

Všichni naši přátelé,
uplynuly již tři roky, kdy zahájil prodej 
obchůdek v  Ostravě-Mariánských Ho-
rách s názvem Žebřík. Začali jste k nám 
přicházet Vy, lidičky, přinášející nezištně 
různé věci z domova, a Vy, kteří si přišli 
tyto věci koupit, aby se mohla uskuteč-
nit charitativní vize. My, prodávající dob-
rovolnice, Vám tímto vyjadřujeme velký 
dík za to, že v době, kdy se zdá, že celý 
svět onemocněl honbou za penězi, Vy 
nám dokazujete opak. Těší nás, že ně-
kteří z Vás, i když nic nepotřebujete, za-
stavíte se u nás třeba jen pro maličkost 
nebo pohlazení, někdy skutečné a  ně-
kdy slovní. Vaše slova: „Váš obchůdek je 
sice malý, ale chodíme sem nejraději,“ 
pro nás hodně znamenají. Obdarovává-
te nás tak nejen zbožím a  otevřenými 
peněženkami, ale především svým srd-
cem, a  to je v  dnešní době nejcenněj-
ší. Někdo nám starším může upírat ne-
znalost konvenční profesionality. Nikoliv 

však vstřícnost k Vám. Jsme šťastné, že 
jsme v obchůdku, kde darující i kupují-
cí obdarovávají potřebné. Těšíme se, že 
nový domov – stacionář pro děti v Nové 
Vsi, se podaří co nejdříve dokončit. 
Všechny Vám přejeme ze srdce spoustu 
zdraví a dobrých lidí. 

Za všechny dobrovolnice 
Oldřiška Kočařová

Dobrý den, 
v sobotu 8. února oslavili v obřadní síni 
porubské radnice šedesát let společné-
ho života mí rodiče, Květoslava a Bed-
řich Sulkovi. Chci poděkovat panu sta-
rostovi za krásný proslov a blahopřání, 
které věnoval mým rodičům k životnímu 
jubileu, i  zaměstnankyním matričního 
oddělní, které slavnostní obřad výborně 
připravily.    Bedřich Sulek

Vážený pane Sulku, 
děkujeme Vám za oceněné naší práce. 
Slavnostní obřady pro naše občany při-
pravujeme rádi. Vždyť manželství vyža-
duje vzájemnou lásku, úctu, toleranci, 
pochopení i zodpovědnost a šedesát let 
společného života je úctyhodné. Vašim 
rodičům přejeme do dalších let pevné 
zdraví a spokojenost.

 Mgr. Pavla Gregorová,
vedoucí matričního oddělení

Z vašich dopisů



Inzerce

manažerka inzerce:

Ivana Sachrová
mobil: 774 997 944
ivana.sachrova@ceskydomov.cz

manažerka inzerce:

Marcela Černíková
mobil: 734 580 095
marcela.cernikova@ceskydomov.cz

manažerka inzerce:

Šárka Řehulková
mobil: 604 522 410
sarka.rehulkova@ceskydomov.cz

kontakty
manažer obchodního týmu MS kraj:

Jiří Sachr
mobil: 608 832 606
jiri.sachr@ceskydomov.cz

UZÁVĚRKA INZERCE DALŠÍHO ČÍSLA JE 20. 3. 2014
www.ceskydomov.cz

Hlavní 
mediální 
partner:

Mediální 
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www.bezruci.cz

varovná lekce sexuální 
výchovy v divadle 
petra bezruče

jaroslav havlíček režie: martin františák
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VOZÍME DĚTI DO ŠKOLYVOZÍME DĚTI DO ŠKOLY
TAXI KŘENEKTAXI KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.czb i

KŘENEK
Pavel Křenek

• přeprava pacientů
• drink servis
• kurýrní služby
• odvozy na letiště a nádraží
•  rozvoz rodinných 

a společenských akcí
• svatby

NABÍZENÉ SLUŽBYPro SENIORY rozvoz 
k lékaři apod. po Porubě 
za 50,- Kč
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PŘEPRAVA OSOB A VOZŮ LEVNĚ 50,- Kč PO PORUBĚ DO 5 km

 774 987 987NONSTOP

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNA
c
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BEZPLATNÁ VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL Z POVINNÉHO RUČENÍ

AUTOSKLO M.D.AUTOSKLO M.D.

www.autosklo-md.cz e-mail: M.DRAHANSKY@seznam.cz

Nad Porubkou 2218/29e     
VÝMĚNA BOČNÍCH 

ZADNÍCH SKEL
TÓNOVÁNÍ SKEL FOLIEMI 

MONTÁŽ FÓLIÍ

Ostrava-Poruba

 732 823 943 |  607 598 656
MAREK DRAHANSKÝ 
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ORTOPEDICKÁ A SPORTOVNÍ AMBULANCE

APROMED – Opavská 6116, Ostrava Poruba 
Ošetřujeme pouze objednané pacienty:

tel.: 732 119 057, 724 831 838, 775 138 348 
e-mail: ortopedieporuba@seznam.cz 

Stará Bělá, Blanická 1068, út 15.30-18.30 bez objednání

Specializujeme se na artroskopické operace 
implantace umělých kloubů a další ortopedické operace 

Čekací doba k TEP 6-12 měsíců u většiny ZP

LÉČÍME KREVNÍ PLASMOU A KREVNÍMI DESTIČKAMI 
– jedna aplikace 1.500 Kč. Tel.: 606 771 082

Pokud nemůžeme Váš hovor přijmout, voláme sami zpět.

www.ortopedie-ostrava.cz
email: ortopedie.audax@gmail.com

MOBIL: 603 937 147
E-MAIL: LCHOROVSKY@VOLNY.CZ

AUTOSERVIS 
 PNEUSERVIS
LUBOMÍR CHOROVSKÝ

708 00 OSTRAVA-PORUBA, SPLAVNÍ 116 /VEDLE RADNICE/
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1 Adresa: Robert Marek – Domino

Válcovní 1689/34, 703 00 Ostrava

tel.: 596 620 620, fax: 596 620 858, mobil: 736 632 200

www.okna-ostrava.cz www.marek-domino.cz

V programu
 Nová Zelená úsporám 

vyřídíme 
dotaci za Vás! 

OKNA, STŘECHYOKNA, STŘECHY
ZATEPLENÍ ZATEPLENÍ 
ŽALUZIE, SÍTAŽALUZIE, SÍTA
REKONSTRUKCEREKONSTRUKCE bytů a RD bytů a RD

Restaurace 
Centrum

Alšovo nám. 691, Ostrava-Poruba
mobil: 723 339 110
www.restaurace-centrum.cz
e-mail: b.perna@seznam.cz

NABÍZÍME POŘÁDÁNÍ AKCÍ
rodinné oslavy, promoce, svatební hostiny, fi remní akce

 týdenní menu 11–14 hod.

  u menu saláty z bufetového pultu 
a minerálka ZDARMA

 rozvoz poledního menu
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PRIO Školství

Krátce

Recitační soutěže 

pro mladé talenty 

Do 20. března přijímá Kulturní cent-
rum Poruba přihlášky do recitačních 
soutěží Rolnička a  Šavrdův pohár, 
které se budou konat v sále Domova 
Slunečnice Ostrava na ulici 17.  listo-
padu. V  pondělí 24. března budou 
v přednesu poezie či prózy soutěžit 
studenti středních škol, kteří se za-
pojí do 20. ročníku recitační soutě-
že Šavrdův pohár. Ve dnech 24. až 
26.  března se uskuteční 23. ročník 
soutěže Rolnička, která je určena žá-
kům základních škol. V obou soutě-
žích budou nejlepší interpreti za své 
výkony odměněni zajímavými cena-
mi. Více informací se zájemci dozví 
na tel. č. 596 940 851 (858).

Žáci prokazovali svou

fi nanční gramotnost

Celostátní soutěž ve fi nanční gra-
motnosti se v  únoru uskutečnila 
v Základní škole na ulici Josefa Val-
číka. V  rámci projektu Úspěšná fi r-
ma se jí zúčastnilo 22 žáků z pěti zá-
kladních škol z celé České republiky, 
kteří si formou hry prověřili a  po-
rovnali své vědomosti a dovednosti 
z  oblasti fi nancí. V  soutěži zvítězi-
lo družstvo ze Základní školy Dolní 
Chabry, které si s  sebou domů od-
vezlo interaktivní tabuli. Soutěž zor-
ganizovalo občanské sdružení Sedm 
paprsků za fi nanční podpory Evrop-
ského sociálního fondu.   (jokr)

Cesta do pravěku

Cestu zpět časem zažili žáci Základ-
ní školy na ulici Ivana Sekaniny. Při 
exkurzi do pravěku si mohli sáhnout 
na mamuta či šavlozubého tygra 
a seznámili se s vývojem člověka. Na 
vlastní kůži si pak vyzkoušeli, jak se 
pravěkým lidem žilo. Potěžkali si ně-
kolik druhů kopí, podívali se na věs-
tonickou Venuši a vyzkoušeli si oby-
dlí z mamutích klů. A na vlastní kůži 
zjistili, že život v pravěku nebyl jed-
noduchý. Vyrobit boty z kůže chtělo 
kus zručnosti, nadřeli se i  při mletí 
mouky kameny.  (mot)

Od příštího školního roku bude na 
území městského obvodu Poruba fun-
govat waldorfské vzdělávání. „Škola 
bude součástí Základní školy na ulici 
Ľ. Štúra. O přestup do Poruby si zažá-
dali rodiče 164 stávajících žáků, což je 
téměř osmdesát procent všech dětí, 
které v  letošním roce navštěvují wal-
dorfskou školu v Moravské Ostravě. Evi-

dujeme i  zájem rodičů budoucích prv-
ňáčků, takže v plánu je otevření i první 
třídy. Rodiče, kteří mají o  waldorfskou 
školu zájem, stále mohou své děti za-
psat,“ uvedl místostarosta Jan Dekický. 
„Všechny naše základní školy mají určité 
zaměření, například na cizí jazyky, pří-
rodovědné předměty, sport či tělesnou 
výchovu. Waldorfská škola toto spekt-
rum ještě rozšíří a jsme rádi, že rodičům 
můžeme nabídnout alternativu ke kla-
sickému vzdělávání,“ dodal. 

Waldorfské vzdělávání se snaží zajis-
tit všestranný rozvoj dítěte. Vedle výuky 
klasických předmětů se zaměřuje také 
na vzdělávání v praktických a umělec-
kých oborech, děti se učí ručním pra-
cím i základům řemesel. Učitelé vedou 
své žáky k  tomu, aby poznali, jak věci 
fungují. Výkony žáků nejsou hodnoceny 
známkami, ale slovně. 

 (mot)

Městský obvod rozšíří

spektrum vzdělávání
Rozmanitou nabídku škol na území městského obvodu Poru-

ba rozšíří od nového školního roku waldorfské vzdělávání, které 

bude působit při Základní škole na ulici Ľ. Štúra.

Waldorfské třídy budou působit při 
Základní škole na ulici Ľ. Štúra. 
 Foto: Archiv

Rodiče malých dětí nemusejí mít 
strach, míst v mateřských školách je do-
statek a  všechny zájemce by se mělo 
podařit uspokojit. Zápisy se uskuteční 
25. března v provozní době školek. 

„Městský obvod Poruba je zřizova-
telem devatenácti mateřských škol, je-
jichž kapacita je přibližně dva tisíce 
míst. Pro nově zapsané děti počítáme 
až se šesti sty místy. Požadavky rodičů, 
jejichž děti splní podmínky zápisu, by-
chom měli uspokojit,“ uvedl místosta-
rosta Jan Dekický.

Do mateřských škol jsou přijímány 
děti na základě stanovených kritérií, 
mezi něž patří dosažení tří let věku a tr-
valý pobyt v  městském obvodu. Před-
nost u zápisů mají děti v  předškolním 
věku. Výhodu také získávají děti, jejichž 
sourozenec už mateřskou školu navště-
vuje, a děti, jejichž rodiče jsou zaměst-
náni nebo se do práce po ukončení ro-
dičovské dovolené chystají.

Poruba už v  minulých letech reago-
vala na populační boom. „Za poslední 
čtyři roky jsme podnikli nejrůznější kro-
ky k rozšíření mateřských škol a poda-
řilo se nám kapacitu zvednout přibliž-
ně o  dvě stě míst. Loni jsme dokázali 
postupně uspokojit všechny zájemce, 
letos by podle odhadů mělo být dětí 
o něco méně,“ dodal Jan Dekický.   (mot)

V mateřinkách bude míst dostatek

Kapacita porubských školek je přibliž-
ně dva tisíce míst.  Foto: Martin Otipka

Největší zájem měli žáci o majestát-
ního mamuta.  Foto: Archiv školy

Už druhým rokem pořádá VŠB-TU Os-
trava pro žáky základních a  středních 
škol zájmové kroužky i  kratší kurzy se 
zaměřením na technické obory. V nich 
lektoři přibližují zájemcům o  techni-
ku využití nejrůznějších technologií 
v  praxi. Do konce letošního školního 
roku mají žáci 8. a  9. tříd základních 
škol a studenti středních škol možnost 

zapojit se ještě do dvou kroužků. Prv-
ním z nich je Robotika, kde si děti zkusí 
všechno od stavby robotického vozítka 
až po programování a  řízení jednodu-
chého robota, druhým je kroužek Co si 
přečteš čtečkou, který je zaměřený na 
nejnovější technologie. Termíny se do-
mlouvají individuálně. Více na e-mailu 
popularizace@vsb.cz.  (jokr)

Originální kroužky pro děti i mládež
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PRIOSociální oblast

Obřad vítání dětí
Pokud se chcete zúčastnit se svým 
dítětem slavnostního obřadu ví-
tání dětí, který každoročně pořá-
dá porubská radnice, je dle zákona 
č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů, ve znění pozdějších předpisů, 
nezbytný Váš souhlas se zpracováním 
osobních údajů. Formulář naleznete 
na  webových stránkách městského 
obvodu (www.moporuba.cz) nebo si 
ho můžete vyzvednout na Matričním 
oddělení a ve vrátnici ÚMOb Poruba 
na Klimkovické  ulici. Bližší informace 
získáte na tel. č. 599 480 422 nebo 
na e-mailu  pmalikova@moporuba.cz. 
 (red)

Městský obvod Poruba je zřizovatelem Centra sociálních služeb 

Poruba, při kterém funguje i  pečovatelská služba. Jak vypadá 

práce pečovatelek? Na vlastní kůži jsem se přesvědčil, že není 

jednoduchá.

S  pečovatelkou Hanou Babicovou 
se scházím před sedmou hodinou ran-
ní v  Domě s  pečovatelskou službou 
 ASTRA na ulici Ivana Sekaniny. Stejně 
jako její kolegyně už má rozpis práce na 
dnešní den, a tak spolu můžeme vyrazit 
do terénu. Nejdříve autobusem a  pak 
pěšky k jednotlivým klientům. „Denně 
nachodím asi deset kilometrů, takže 
dělám i něco pro své zdraví,“ směje se 
Hana Babicová, která tuto práci dělá už 
osmnáctým rokem. 

„Často se mi stává, že se s někým ba-
vím a dotyčný mi říká, že nechápe, jak 
tu práci můžu tak dlouho dělat. Argu-
mentují tím, že je to psychicky náročné 
a podle nich musí člověk po pár letech 
vyhořet. Ale já tyto argumenty nechá-
pu. Dělám to už spoustu let a stále mě 
to baví. A některé kolegyně dělají pe-
čovatelky ještě déle a na žádné z nich 
syndrom vyhoření nepozoruji,“ dodává 
usměvavá pečovatelka.

Sama ale uznává, že tato práce není 
pro každého. „Člověk k  tomu musí mít 
předpoklady. Ráda pracuji s lidmi a po-
važuji se za optimistku, což je asi zá-
klad. Líbí se mi, že každý den je práce 
trochu jiná, není to stereotyp. A nejkrás-
nější je, když vidíte, že se vám podaři-
lo lidem pomoct, že i díky vám se jejich 
stav zlepšuje,“ říká Hana Babicová.

Nejdříve nás čeká návštěva u paní 
Anny. Pečovatelka jí pomůže z postele 
i  s hygienou, potom jí připraví snídani. 
„Pečovatelky ke mně chodí třikrát den-
ně a nejraději mám ty, které chodí čas-
to a  vědí, co potřebuji. Například paní 

Hanka je skvělá. Než dojdu do kuchy-
ně, už má všechno připraveno a  dělá 
všechno tak, jak to mám ráda. Jsem ma-
ximálně spokojená,“ chválí pečovatelky 
paní Anna.

Stejně je hodnotí i pan Petr, kterého 
navštěvujeme jako druhého. „Chodí za 
mnou v  podstatě takový kvintet děv-
čat a  jsou výborné. V  minulosti jsem 
hrával v dixielandu na pozoun a  jednu 
dobu jsem vystupoval i  s  Luďkem Ne-
kudou. Paní Hanka zase hrávala divadlo, 
takže si máme o čem povídat. A s paní 
Hankou, která je teď na mateřské, jsme 
si i  zazpívali. Chodí za mnou dvakrát 
denně, udělají všechno co potřebuji a je 
s nimi zábava,“ říká pan Petr, který před 
odchodem do důchodu učil na Vysoké 
škole báňské.

Před návštěvou paní Ilony nás čeká 
cesta do lékárny a  do obchodu. Hana 
Babicová má seznam věcí, které paní 
Ilona potřebuje nakoupit. A k  nákupu 
přistupuje opravdu zodpovědně. Kned-
lík, který mají v chladicím boxu, se jí ne-
zdá dost čerstvý, tak si nechá ze skla-
du přinést jiný. „Paní to má k obědu na 
několik dní, takže jí přece nepřinesu 
knedlík, který není úplně čerstvý,“ uvá-
dí pečovatelka, která přesně zná i chu-
tě jednotlivých klientů. „Za ty roky, co 
jim chodím nakupovat, už přesně vím, 
co mají rádi. Takže stačí, když mi na lís-
tek napíší nanuk a já jim už vyberu ten 
správný,“ doplňuje Hana Babicová.

A že se trefi la, potvrzuje i paní Ilona. 
„To je má oblíbená značka,“ říká žena, 
která pečovatelskou službu využívá 

Když slova pomáhat druhým 

nejsou jen prázdným pojmem

Pan Petr si služeb pečovatelek po-
chvaluje.   Foto: Martin Otipka 

právě jen k nákupům. „Všechno ostatní 
zvládnu naštěstí sama. Navíc mi holky 
slíbily, že mi pomůžou sehnat chodít-
ko. Takže když bude pěkně, vyrazím do 
obchodu sama. Přece nebudu celé dny 
sedět doma,“ důrazně prohlašuje vitální 
seniorka.

Po odchodu od paní Ilony se s pečo-
vatelkou loučím. Ji čeká ještě další ná-
vštěva u paní Anny a  pana Petra, pak 
zamíří k  dalším klientům. Strávil jsem 
s ní pouze několik hodin, ale můžu po-
tvrdit její slova, že tato práce není ste-
reotyp. Každý z  klientů má jiné poža-
davky a  jiné potřeby. A ke každému je 
třeba přistupovat individuálně. „Jsem 
ráda, že můžu tuto práci dělat. Všichni 
máme lepší a horší dny a ne pokaždé je 
mi dobře. Ale své nálady nesmím dávat 
najevo. Ti lidé mají své problémy a větši-
nou mnohem horší než my ostatní. A já 
jsem tady od toho, abych jim pomohla. 
Není to práce jako někde u stroje, kde si 
člověk oddělá svých osm hodin, zavře 
dveře a má klid. Často i večer přemýš-
lím, jak klientům ještě lépe pomoci. Mají 
za sebou pohnuté osudy a  zaslouží si 
důstojné stáří,“ loučí se Hana Babicová. 
  (mot)

Šedesát let spolu

Diamantovou svatu oslavili v  sobotu 
8. února v obřadní síni porubské rad-
nice manželé Květoslava a  Bedřich 
Sulkovi. K  šedesáti letům společného 
života jim popřál starosta městského 
obvodu Lumír Palyza. 

Kompenzační pomůcky

pro sluchově postižené

Moravskoslezská unie neslyšících po-
skytuje sociální služby v  půjčovně 
kompenzačních pomůcek pro slucho-
vě postižené ve svém sídle na Vítko-
vické ulici č. 3335. Nabízí poradenskou 
službu týkající se kompenzačních 
pomůcek, pomáhá s  jejich výběrem, 
zajištěním, instalací i  s  legislativním 
postupem při zakoupení. Pomůcky 
rovněž zapůjčuje na vyzkoušení v do-
mácím prostředí. Každý druhý čtvrtek 
od 9:00 do 14:00 hodin zajišťuje na 
objednávku servis sluchadel. Bližší in-
formace lze získat na webových strán-
kách www.msun.cz nebo na tel. č. 606 
313 863.   (jokr)Manželé Sulkovi

 Foto: Monika Katschmarzová
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PRIO Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU
www.naseporuba.cz

Centrum volného čas  u, O. Jeremiáše
10. 3.  16:00  Malujeme obrázky – tvůrčí 

dílna
Centrum volného času, Vietnamská
  3. 3.  16:00  Savová technika – tvůrčí 

dílna
12. 3.  16:00 Découpage – tvůrčí dílna
19. 3.   16:00  Divadélko Smíšek: O víle 

Květničce
24. 3.  16:00 Turnaj ve stolních hrách
26. 3.  16:00 Vítáme jaro – tvůrčí dílna

DPS ASTRA, I. Sekaniny
19. 3.  17:00  Swing-jazz – vystoupení 

Kapely Karla Proroka  

DPS, Průběžná
  5. 3.  10:00  Pohádkové dopoledne – 

představení souboru ZŠ 
Porubská

26. 3.  16:00  Radek Šoustal: Po stopách 
Cyrila a Metoděje ze Soluně 
až na Velehrad

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
11. 3.  14:00  Čtení v  rámci projektu 

Knížka pro prvňáčka
18. 3.  14:00  Čteme dětem: Klub přátel 

Lichožroutů 
3.–21. 3.      Jaro je tady? – kviz pro děti
3.–21. 3.     Skutečné příběhy hor – te-

matická výstava literatury

Knihovna města Ostravy, Opavská
3.–25. 3.   Kniha favorit – hlasování 

o nejoblíbenější knihu
3.–29. 3.   Lovci perel – zábavná sou-

těžní hra
3.–29. 3.   Pohádkový březen – sou-

těžní kviz

Knihovna města Ostravy, Podroužkova
11. 3.  15:00  Dobrodružnou stezkou 

za pokladem – odpolední 
akce pro děti

21. 3. 10:00  Šikulkové – setkání rodičů 
a jejich dětí

3.–31. 3.   Poslové jara – soutěžní 
kviz pro děti

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
12. 3.  10:00  Knihovníčci – setkání rodi-

čů a jejich dětí
19. 3.  10:00  Dopoledne s knihou
3.–31. 3.      Jarní (ha)rašení – zábavný 

kviz pro děti

Kulturní centrum Poruba, Hlavní třída
 6. 3.    9:30  Biograf Senior: Černá Os-

trava na stříbrném plátně 
(Domov Slunečnice Ostra-
va, 17. listopadu)

 6. 3.  15:00  Kolíčky pro zapomnětlivé 
hlavičky – tvůrčí dílna (CVČ 
Vietnamská)

12. 3.    9:00  Tea Bag Folding – seminář 
– uzávěrka přihlášek 7. 3. 
(DPS Průběžná)

13. 3. 15:00  Poslové jara – tvůrčí dílna 
(CVČ Vietnamská)

19. 3.   15:00  Byli jsme v zemi květů – be-
seda  (DPS Průběžná)

20. 3.  15:00  Jarní věneček – tvůrčí dílna 
(CVČ Vietnamská)

22. 3.  15:00  Divadlo Tramtarie: Pohád-
ky z mléčné dráhy (Domov 
Slunečnice Ostrava, 17. lis-
topadu)

24.–26. 3. 
   8:00  Rolnička 2014 – recitační 

soutěž pro žáky ZŠ (Do-
mov Slunečnice Ostrava, 
17. listopadu) 

24. 3.  11:00  Šavrdův pohár – recitační 
soutěž pro žáky SŠ (Do-
mov Slunečnice Ostrava, 
17. listopadu)

27. 3.  15:00  Duhový motýlek – tvůrčí 
dílna (CVČ O. Jeremiáše)

  2. 4.  14:00  Písničkové odpoledne s ky-
tarou (Domov Slunečnice 
Ostrava, 17. listopadu)

Hvězdárna a planetárium Johanna 
Palisy
12. 3.  18:00  Astronomické repetito-

rium: Extrémní svět exo-
planet (Ústav geoniky AV 
ČR, Studentská)

19. 3. 16:00   IBEX: Hledání hranice Slu-
neční soustavy 

 17:00 Na co kouká sova v noci  
 18:00  IBEX: Hledání hranice Slu-

neční soustavy
   (Mobilní planetárium, Stu-

dentská)
23. 3.  14:00  Planetárium Fest 2014 – 

přehlídka audiovizuální 
tvorby (Mobilní planetá-
rium, Studentská)

Zámek Poruba, Nábřeží SPB
  8. 3.  19:00 Retro párty na zámku

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu
do 23. 3.   Jarmila Milatová: Enkausti-

ka
24. 3.–27. 4.   Antonín Gavlas: Tóny světla 

Galerie Astra, DPS, I. Sekaniny
do 30. 4.  Václav Šípoš: Karikaturista

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická
do 11. 4.   (Ne)objektivně – fotografi e

Galerie VŠB-TU Ostrava, 17. listopadu
3.–31. 3.    Věda v  umění a  umění ve 

vědě – fotografi e

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
do 26. 3.    Jiřina Soukupová: Fotogra-

fi e

Knihov na města Ostravy, Vietnamská
10.–31. 3.    Velikonoční výstava – vý-

robky žáků SŠ prof. Zd. Ma-
tějčka

do 11. 4.     Jiří Dratva: Obrazy, grafi ka

Změna programu vyhrazena.

Týden prvňáčků

v knihovnách

Porubské knihovny na ulicích L. Podé-
ště, Opavská, Podroužkova a Vietnam-
ská pořádají od 3. do 7. března Týden 
prvňáčků. Každý nově přihlášený žák 
první třídy bude v  knihovně zaregis-
trován zdarma a  slavnostně pasován 
na čtenáře. Podrobnosti naleznete na 
www.kmo.cz.

Byli jsme v zemi květů

Besedu s  Jaroslavem Málkem, kte-
rý se v  roce 1952 zúčastnil půlroční-
ho účinkování Armádního uměleckého 
souboru Víta Nejedlého v Číně, připra-
vilo na 19. března Kulturní centrum Po-
ruba. V  pořadu zazní také čínské pís-
ně a  skladby. Návštěvníci rovněž uvidí 
ukázky z  dokumentárního fi lmu nato-
čeném Vojtěchem Jasným a  Karlem 
Kachyňou s komentářem v podání Kar-
la Högera. Beseda začíná v 10:00 hodin 
v Domě s pečovatelskou službou na uli-
ci Průběžná. Senioři mají vstup zdarma.

Soubory zahrají dětem

Krajskou přehlídku amatérských čino-
herních souborů hrajících pro děti bude 
hostit 3. a 4. dubna porubský Dům far-
nosti na Vřesinské ulici. Přehlídku s ná-
zvem Dospělí dětem pořádá Divadelní 
společnost Jitřenka pod záštitou měst-
ského obvodu Poruba už podvanácté.

„Divákům se představí soubory z Os-
travy a z Krnova,“ říká Michaela Spurná 
z divadelní společnosti. „Představení se 
těší u dětí i dospělých velké oblibě. Loni 
ji navštívilo téměř tisíc dětských divá-
ků,“ doplňuje Spurná. Nejmenší děti se 
letos mohou těšit například na inscena-
ce Lipka a Moucha nebo příběh Útěk do 
pohádky, pro starší děti jsou připravena 
představení O hrdinech slavných a ne-
přátelích bájných, Cyber Cyrano a Když 
byl bůh králík.

V odborné porotě zasednou publici-
sta, novinář a  divadelní kritik Ladislav 
Vrchovský, aktivní ochotník a  režisér 
Dušan Zakopal a herec a muzikant Vla-
dislav Georgiev. Zájemci o divadelní po-
hádky a inscenace si mohou vstupenky 
objednat na tel. č. 723  288  372 nebo 
zakoupit před začátkem jednotlivých 
představení v Domě farnosti.   (jokr)

Krnovský soubor Červiven vystoupil 
loni na přehlídce s příběhem Tajemství 
zapomenutého nástupiště.
 Foto: Prokop Jirsák
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Krátce

Sportovní odpoledne

v centru

Sportovní soutěže pro děti i dospělé 
připravilo Centrum volného času na 
ulici Otakara Jeremiáše. Ve středu 
5.  března se uskuteční turnaj v  šip-
kách a v pondělí 31. března se mohou 
zájemci zúčastnit turnaje ve stolním 
fotbale. Obě akce začínají v  16:00 
hodin.  

Porubští turisté

zvou na výlety

Turistické akce na dlouhé i  krátké 
tratě pořádají každý měsíc členo-
vé Klubu českých turistů VOKD Os-
trava-Poruba. Začátkem března se 
koná například dvanáctikilometrový 
výlet z Nové Bělé do Mitrovic nebo 
patnáctikilometrová túra z Města Al-
brechtice do Třemešné. Klub vyzývá 
všechny činorodé lidi, kteří rádi chodí 
na túry, jezdí na běžkách nebo se vě-
nují cykloturistice, aby rozšířili řady 
sdružení. Zájemci mohou kontakto-
vat zástupce turistů na tel. č. 737 710 
168 nebo si vybrat jakoukoliv akci 
z jejich programu na http://tjkct-po-
ruba.blogspot.cz/.

Jarní výstava skalniček

Výstavu skalniček spojenou s  pora-
denstvím pořádá 4. a  5. dubna ve 
Středisku přírodovědců na Čkalovo-
vě ulici Klub skalničkářů Adonis Ost-
rava. Lomikameny či jarní cibuloviny 
si můžete prohlédnout nebo zakou-
pit v pátek od 9:00 do 17:00 hodin, 
v sobotu od 8:00 do 13:00 hodin.   

Radost na sněhu

Ke sportu vede žáky Základní škola, 
Porubská 832. „Je pro nás důležité, 
aby naši žáci byli všestranně zdatní 
v  různých sportovních činnostech. 
Díky městskému obvodu jsme mohli 
v únoru uspořádat pro žáky sedmých 
tříd lyžařský kurz v Horní Bečvě,“ říká 
ředitelka školy Hana Petrová. Výcviku 
se zúčastnilo jednatřicet dětí, které si 
užily týden na lyžích a snowboardu. 
„Pobyt probíhal v  klidné, spokojené 
atmosféře a žáci velmi rychle zvládli 
lyžařské a snowboardové dovednos-
ti,“ dodává Hana Petrová.   (jokr)

Desátý ročník mezinárodní soutě-
že a  výstavy papírových modelů Papír 
show Ostrava 2014 se uskuteční v sobo-

tu 22. března v Základní škole na Čka-
lovově ulici. Modeláři zde představí své 
výtvory od 9:00 do 14:00 hodin. „Kro-
mě prohlídky více než tisíce originálních 
děl si příchozí mohou zakoupit papíro-
vé výrobky a modelářské potřeby a zú-
častnit se divácké soutěže,“ sdělil orga-
nizátor akce Martin Svoboda. 

V  areálu školy se návštěvníci sezná-
mí i  s  vozidly hasičského záchranného 
sboru, městské policie nebo záchranné 
služby. „Letos bude k vidění také Tatra 
Dakar Tomáše Tomečka, trojnásobného 
vítěze soutěže Africa Eco race,“ doplnil 
Svoboda. Za vstup na výstavu zapla-
tí dospělí třicet korun, děti o  polovinu 
méně.    (jokr)

Žáci porubské Tenisové školy Luď-
ka Kubáně byli jako zástupci největší 
a nejúspěšnější školy v Ostravě pozvá-
ni, aby strávili odpoledne s hrdiny Da-
vis cupu. „Staráme se o  více než dvě 
stě dětí a  odpoledne s  Tomášem Ber-
dychem, Radkem Štěpánkem a dalšími 
jich mohlo strávit jen třicet. Rozhodl los 
a do ČEZ Arény se dostaly děti ze všech 
našich tenisových tříd,“ řekl ředitel školy 
Luděk Kubáň. „Naši malí viděli, jak tré-
nují opravdoví mistři, mohli je vidět na 
vlastní oči, podat si s nimi ruku, vyfotit 
nebo si je nechat podepsat,“ dodal.

Malí tenisté byli z českých sportov-
ců nadšení. „Jsem sice fanda Djokovi-
ce, ale dnes to bylo úžasné,“ jásal Filip 
Neuwirt, jehož slova doplnila Anna Ku-
báňová. „Naši jsou naši, je to nádherný 
zážitek, snad se jednou takhle budou 
chodit dívat i  na nás,“ neskrývala své 
tenisové ambice. Den strávený s hrdiny 
Davis cupu obohatil zimní program te-
nisové školy. „Přibylo nám šedesát no-
vých dětí v přípravce, máme za sebou 
kvalitní turnaj mladších žaček a  pravi-
delně u nás bojují také muži všech vě-
kových kategorií v  amatérském turnaji 

čtyřher,“ přiblížil program klubu Luděk 
Kubáň. Ačkoli se v klubu starají o více 
než dvě stě dětí, rádi přijmou i další zá-
jemce. „Úzce spolupracujeme s projek-
tem Ostrava – Evropské město sportu 
2014 a  všechny děti od pěti do sedmi 
let, které si chtějí zkusit tenis, jsou zvá-
ny. Stačí přijít k nám na Slavíkovu ulici 
v pondělí nebo ve středu na třetí hodinu 
odpolední,“ uzavřel Kubáň.   (mot)

Mladí porubští tenisté si užili

den s hrdiny Davis cupu
Dopoledne s českými daviscupovými hvězdami prožili mladí po-

rubští tenisté. Zhlédli trénink svých idolů, vyfotili se s nimi a od-

nesli si na památku autogramy i cenné rady od Radka Štěpánka, 

Tomáše Berdycha a dalších českých reprezentantů.

Malým porubským tenistům se osobně 
věnoval i Radek Štěpánek.  
 Foto: Archiv klubu

Modeláři vystaví své modely už podesáté

Výstava papírových modelů se každý 
rok těší velkému zájmu. 
 Foto: Michal Kačmařík

Pátý ročník mezinárodního turnaje ne-
slyšících ve futsale uspořádalo pro 
handicapované sportovce občanské 
sdružení SportNES, které pomáhá in-
tegrovat neslyšící mládež. Akce pořá-
daná pod záštitou starosty městského 
obvodu Lumíra Palyzy se konala v led-
nu v  hale Střední školy prof. Zdeňka 
Matějčka. Turnaje se zúčastnilo třináct 
družstev z  České republiky, Slovenska 

a Polska. „Po dramatickém fi nále se na 
prvním místě umístil polský tým SWIT 
Wroclav, který porazil druhé SSK Vít-
kovice Deaf až po penaltovém rozstře-
lu,“ uvedl jeden z organizátorů akce Jiří 
Murarik. „Bronzovou příčku získal pol-
ský Rybnik A, který odsunul domácí 
SportNES B mimo bednu,“ doplnil s tím, 
že děkuje všem, kdo se na organizaci 
a podpoře turnaje podíleli.  (jokr)

Neslyšící se utkali ve futsalovém turnaji

Sedmáci byli na lyžařském kurzu 
spokojeni. Foto: ZŠ Porubská 832
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PRIO Historie

Z porubských kronik 

Poblíž kostela sv. Mikuláše stávala božítělová kaplička, která byla zbourána v roce 1962. Fotografi e jsou z počátku 60. let 
20. století a z února 2014. Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

• V roce 1946 byla Poruba postižena 
pásmovou divokou vichřicí, dopro-
vázenou vzdušnými víry, jež naděla-
ly v pásmu působnosti mnoho škod. 
Z  nově vystavěné pekárny Václava 
Krause zvedl vír střechu a  shodil ji 
na silnici; všechny okenní tabule byly 
vírem vytlačeny. Na obecním domě, 
jenž stál nedostavěn po vyhoření, 
snesl vír celý východní štít a vyklou-
bil trámoví střechy. Vedle k posvícení 
připravený kolotoč byl úplně pokrou-
cen a polámán. Silné lípy u lidového 
domu byly ukrouceny a nouzové ba-
ráky Blažejovy továrny byly roznese-
ny po farské zahradě, kde byly ukrou-
ceny některé košaté jabloně.

• Tento rok (1947) prošel ve znamení 
katastrofálního sucha, jež způsobilo 
naší republice patnáctimiliardovou 
škodu na roční zemědělské úrodě. 
V Porubě a v celém slezském kraji ne-
byly tyto škody tak dalekosáhlé jako 
na Moravě, v  Čechách a  na Sloven-
sku. Za prvé snesly se každého mě-
síce na naše pole spršky, které byly 
sice nedostatečné, ale zavlažily půdu 
natolik, aby se mohlo vyvinouti obilí, 
brambory i řepa. Sena nebylo ani po-
lovina jako v letech normálních, otavu 
pak mnozí rolníci nekosili vůbec, pro-
tože byla spálena sluncem. 

• Ve vyhořelém mlýně byla instalo-
vána družstevní zemědělská pračka, 
na niž přispělo ministerstvo zeměděl-
ství a místní  národní výbor. Praktická 
hodnota elektrické pračky byla brzy 
našimi hospodyněmi oceněna a  jim 
teď zjednodušuje nepříjemnou úlohu 
ručního praní doma. Bylo utvořeno 
prací družstvo s předsedkyní Oldřiš-
kou Švidrnochovou, rolnicí. Prádelna 
je denně od rána do večera v činnos-
ti. (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby

Padlí rudoarmejci byli pochováváni 
svými spolubojovníky i našimi občany 
nedaleko místa, kde padli. Například 
u cest, na polích nebo v zahradách ro-
dinných domků. V Porubě jich bylo nej-
víc pohřbeno na prostranství pod hřbi-
tovem. Pro porubskou kroniku na to 
zavzpomínal i Antonín Výtisk: „Matka 
mě poslala pro vodu k Bestovým v sou-
sední ulici. Na dnešní ulici V Zahradách 
mě spatřil sovětský voják s automatem 
a přivolal si mě k sobě. Přivolal ještě 
mého kamaráda Rudolfa Vajdu a spo-
lečně jsme museli na jeho příkaz pod 
kostelem u vodovodního rezervoáru ko-
pat společný hrob pro padlé sovětské 
vojáky. Ještě jsme s prací zdaleka nebyli 
hotovi, a koňský potah přivezl asi osm 
mrtvých sovětských vojáků. Bylo nám 
šestnáct roků a měli jsme velký strach.“  
Navíc jim nad hlavami začala nízko pro-
létávat sovětská letadla. „Náš strach ješ-
tě zesílil při pomyšlení, že po nás letadla 
začnou střílet. Se svými obavami jsme 

se svěřili sovětskému vojákovi, který nás 
hlídal. Voják odešel na blízký kamenný 
most, který spojoval starý a nový hřbi-
tov, a vystřelil světlici, aby letci pozna-
li, že se jedná o už osvobozené území. 
Krátké nepřítomnosti vojáka jsme využi-
li a s kamarádem Vajdou od nedokopa-
ného hrobu utekli. Vyděšeni jsme utíka-
li k jeho bydlišti na Hradčanech. Nikdo 
mě však nechtěl ukrýt. Lidé měli obavy, 
aby se jim sovětský voják, kterému jsme 
utekli, nepomstil.“ 

Hroby byly často označeny pouze 
dřevěnými pomníčky zakončenými pě-
ticípou hvězdou a ozdobeny květinami, 
některé byly ohraničeny dřevěným plo-
tem. U některých pomníků byla v  rus-
kém jazyce uvedena jména padlých, 
data narození a u důstojníků také hod-
nosti.

V lednu 1946 byly z nařízení ruského 
velitelství otevřeny všechny hroby rus-
kých vojáků na Ostravsku, aby mohly 
být jejich ostatky exhumovány a sou-
středěny na nově budovaných hřbito-
vech. Za třeskutých mrazů porubští ob-
čané odpracovali s  německými zajatci 
při tomto aktu téměř dvanáct set hodin. 
Tělesné pozůstatky padlých vojáků rus-
ké armády pietně uložili do rakví a na 
ověnčeném nákladním autě je převezli 
do nově zřízeného hřbitova v  Hlučíně. 
Mohyla v Hlučíně byla 10. března 1946 
předána do péče místního národního 
výboru.   (jokr)

Prameny:   
Kronika obce Poruby
K. Jiřík: Původní hroby padlých rudoarmejců, 
československých vojáků a občanů na území Os-
travy v roce 1945

O padlé se po osvobozovacích bojích

postarali vojáci i obyvatelé obce

Při ostravsko-opavské operaci, která se uskutečnila od 10. břez-

na do 5. května 1945, padly stovky vojáků čtvrtého ukrajinského 

frontu. Velmi těžké boje sváděla sovětská vojska v Porubě a podle 

kronikáře při nich zahynulo 192 příslušníků Rudé armády.

Čtyři hroby padlých důstojníků a spo-
lečný hrob vojáků ve školní zahradě 
pod hřbitovní zdí.
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Pojmy známé i neznámé

FotosoutěžBřezen v porubské historii

1. březen 1953
Byla dokončena stavba restaurace a  kavárny Beseda na 
nynějším Nábřeží SPB. V prvních letech provozu ji stavbaři 
využívali jako závodní kuchyni, jídelnu a společenský sál.

30. březen 1954
Vláda ohlásila další velké snížení cen potravin a  služeb. 
V době vysílání této zprávy rozhlasem vyhořela na staveni-
šti tesařská dílna. Porubští požárníci přijeli pozdě, protože 
také tuto zprávu poslouchali.

10. březen 1956
V budově MNV se konala ustavující schůze JZD za účasti 
10 přihlášených zájemců o členství.

27. březen 1963
Terénními úpravami začala výstavba pátého obvodu.

3. březen 1964
Celou Porubu vzrušila událost, při níž byl na Leninově třídě 
u domu č. p. 562 odcizen kočárek s dvouměsíčním chlap-
cem. Veřejná bezpečnost dítě nalezla 5. března a dvaceti-
letou pachatelku M. D. ze Svinova zajistila.  (jokr)

Pramen:  Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik 

Spirálová doplňovačka

V každém městě či obci se setkáme kromě ofi ciálních názvů 
ulic, čtvrtí nebo veřejných prostranství i s neofi ciálními jmény. 
Porubané si v minulosti pojmenovali například i cesty. Bývala 
tu cesta stará, za humnoma nebo nová cesta vedoucí přes 
obec. Chodníku mezi Porubou a Svinovem se říkalo (viz ta-
jenka). Příčnica byla cesta vedoucí od zámku kolem rybníka 
až do Polanky. Cestu do Klimkovic pojmenovali lidé skotnica, 
protože tam v ohradě býval skot.    (jokr)

Pramen: Poruba. Z kroniky obce.

Doplňte: řecký bůh podsvětí; předmět na střeše ukazují-
cí směr větru; kyanid draselný; cenný papír; za feudalismu 
správce hradu; sbírka; uzavřená náboženská skupina; loď pro 
přepravu osob, automobilů a vlaků na kratší vzdálenosti; tře-
baže; stát v jižní Asii.
 

Tajenka: hraničky

Část Poruby na snímku byla vyfotografována v  60. letech 
20. století. Poznáte, o  jakou lokalitu jde? Své odpovědi mů-
žete zasílat do 25. března na adresu Redakce časopisu PRIO, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56  Ostrava-Poruba, 
nebo e-mailem na adresu redakce@moporuba.cz. Ze správ-
ných odpovědí vylosujeme výherce, který získá konvici na čaj 
a kávu. Další tři vylosovaní obdrží prezentační předměty Po-
ruby.    (jokr)

Cimbuří
Cimbuří je zubatý vrchol hradeb, jehož název vznikl z pře-
smyčky německého slova Burgzinne (Burg je hrad a Zinne 
zářez v dásni). Vršek hradní nebo městské hradby se sklá-
dal z pravidelně od sebe vzdálených zubů, mezi kterými 
byly mezery. V mezerách bývaly někdy upevněny příčné 
trámky, o které bylo možné opřít kuši nebo později muške-
tu, aby mohl obránce lépe mířit.

Epitaf
Náhrobní nápisy, označované starořeckým slovem epita-
fos, byly oblíbené zejména v  18. a  19. století. Jako epitaf 
se označuje také kamenná deska, která je umělecky styli-
zovaným památníkem zemřelého. Nejde však o náhrobek 
a nikdy za ní nebyl skutečný hrob. Desky se umisťovali do 
interiérů kostelů nebo na jejich vnější zdi. Nejčastěji jde 
o obdélníkové kamenné desky pokryté nápisy, které uvá-
dějí jméno zemřelého, jeho tituly, rok úmrtí a někdy i krátké 
zbožné motto. Uprostřed bývá vyobrazen zemřelý, který 
stojí, nebo klečí. Muži mívají vedle sebe děti a manželku, 
žena bývá zpravidla zobrazena sama.

Onuce
Látku omotávanou kolem chodidel a  lýtek dokládají ar-
cheologové už z období Velké Moravy. Onuce je delší pruh 
plátna, kterým se ovíjely nohy před nazutím do bot. Do 
těžkých bot, jakými byly bagančata, vojenské boty nebo 
holínky, se nohy ovazovaly onucemi ještě ve 20. století. Až 
do druhé světové války byly i běžnou součástí vojenské vý-
stroje. V přeneseném významu se výraz používá ve spojení 
„zacházet s někým jako s onucí“, což znamená bezohled-
ně, s opovržením.  (jokr)

Pramen: 
Alena Vondrušková: Jařmo, parkán trdlice aneb Výkladový slovník his-
torických pojmů, které upadají v zapomnění

Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

Obraťte ve svém motoristickém kalendáři 
list na novou sezonu. U autorizovaných 
servisních partnerů ŠKODA na Vás čekají 
dny výhodné jarní péče. Naši specialisté 
zařídí vše tak, abyste si jaro za 
volantem Vašeho vozu užili co nejlépe. 
Zkontrolujeme funkčnost jeho řízení, 
podvozkových částí nebo osvětlení. 
U zjištěných závad Vám nabídneme 
opravu za příznivou cenu. Potřebujete 
vyčistit klimatizaci, přezout na léto nebo 
opravit poškozené čelní sklo? Vše pro 
Vás rádi zajistíme.

Dny výhodné jarní péče 
u autorizovaných servisů 
ŠKODA

VAŠE JARNÍ PLÁNY 
ZAČÍNAJÍ U NÁS

AUTOCENTRÁLA s.r.o.
Markvartovická 7, Hlučín
autosalon@autocentrala.cz

AUTOCENTRÁLA s.r.o.
Třebovická 5534
Ostrava - Třebovice
www.autocentrala.cz
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